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Актуальность исследования. Тенденции изменения основной

парадигмы образования связаны сегодня с синтезом технической и

гуманитарной культур, широким использованием новейших технологий

обучения, личностным и творческим подходом. Это обусловлено

востребованностью в современном обществе человека, способного определять

перспективы своего развития, самооопределяться в профессии, в обществе, в

культуре, используя собственные интеллектуальные, эмоциональные,

поведенческие и другие резервы.

Преобразования в российской системе высшего образования

характеризуются постоянным повышением требований к качеству обучения

студентов педагогических вузов. Важнейшей чертой современного социального

заказа становится формирование компетентных специалистов, способных

качественно и продуктивно проектировать учебный процесс на всех ступенях

образования, мобильных в адаптации к высоким требованиям общества,

способных к постоянному саморазвитию в избранной профессиональной сфере.

Выдвижение данных требований влечет за собой необходимость

овладения студентами педагогического вуза современными образовательными

технологиями. Своевременность технологизации образовательного процесса

объясняется тем, что технологии обучения существенно активизируют учебно-

познавательный процесс за счёт совершенствования методов и

организационных форм обучения, создания условий для активной

мыслительной и практической деятельности обучающихся. В новых социально-

экономических условиях модернизация и технологизация образовательного

процесса призваны сформировать у студентов ориентиры для будущего

развития общества, техносферы и человека, как связующего звена между

естественнонаучным и общественно-гуманитарным знанием.

Одним из системообразующих подходов, усиливающих эффективность

образовательных программ вуза и положительно влияющих на формирование

необходимых компетенций обучающегося, является проектный подход. В

свете требований ФГОС высшего образования выпускник, освоивший
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программу бакалавриата по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями подготовки) должен овладеть

компетенциями, соответствующими перечисленным в стандарте типам

профессиональной деятельности: педагогическому, проектному,

методическому, организационно-управленческому, культурно-

просветительскому. В перечень требований к результатам освоения

образовательной программы вуза входят универсальные и

общепрофессиональные компетенции студентов: способен осуществлять

поиск, критический анализ и синтез информации; способен определять круг

задач в рамках поставленной цели, выбирать оптимальные способы их

решения, исходя из действующих правовых норм; способен осуществлять

социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде; способен

осуществлять деловую коммуникацию; способен управлять своим временем;

способен осуществлять профессиональную деятельность в сфере образования;

способен участвовать в разработке программ; способен организовывать

совместную и индивидуальную учебную и воспитательную деятельность

обучающихся; способен осуществлять контроль и оценку формирования

результатов образования обучающихся; способен использовать психолого-

педагогические технологии в профессиональной деятельности; способен

взаимодействовать с участниками образовательных отношений в рамках

реализации образовательных программ и др.

Профессиональный стандарт педагога определяет трудовые действия, к

которым относится не только организация учебной деятельности

обучающихся, но и их умения проектировать образовательные программы,

разрабатывать учебно-методические материалы, применять современные

педагогические, в том числе проектные, технологии; находить, анализировать

и использовать источники информации (литература, интернет), необходимой

для планирования профессиональной деятельности; проектировать пути

достижения образовательных результатов обучающихся и способы оценки

результатов обучения и др.
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Истоки возникновения проектной технологии отражены в научных

работах Дж. Дьюи, У. Х. Киллпатрика, Я. A. Кoмeнского, Г. П. Щедрoвицкoгo и

др. Технологическая сторона данного способа обучения рассматривается в

научных трудах А. Е. Дмитриева, Л. И. Гурье, А. Т. Молибога, B. C. Лазарева,

М. М. Поташника, Ю. Н. Рюминой, И. С. Сергеева, В. А. Ясвина и др.

Проектная деятельность как современная образовательная технология

представлена в работах Е. В. Болдырева, И. А. Колесниковой, В. М. Монахова,

B. A. Бoлoтoва, В. В. Серикова, и др.

Обзор научных исследований отечественных и зарубежных авторов по

проблеме технологизации обучения (Е. С. Полат, К. Н. Поливанова, Д. Жак, Д.

Рид), свидетельствует об эффективности применения в обучении проектной

технологии. Однако, несмотря на то, что преподаватели высшей школы активно

используют проектную технологию в образовательном процессе, проблема

организации проектной деятельности студентов профиля «Изобразительное

искусство - Дополнительное образование» является малоизученной. Это

обусловлено традиционным подходом к организации обучения

изобразительному искусству, основанном на репродуктивных методах, что

порождает противоречия между:

- требованиями общества к уровню компетентности современного

педагога в соответствии с существующими стандартами и недостаточной

сформированностью у выпускников педагогического вуза компетенций по

использованию современных методов и технологий обучения, в том числе по

применению в образовательном процессе проектной технологии;

- между имеющимся опытом практической реализации проектной

деятельности в отечественной общеобразовательной школе и недостаточной

научно-методической разработанностью проблемы освоения студентами

проектной деятельности в теории и практике высшего образования;

- высоким уровнем потребности студентов педагогического вуза в

овладении навыками качественного и продуктивного проектирования

образовательного процесса и отсутствием системообразующих моделей
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формирования компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное

образование».

Представленные противоречия позволяют сформулировать проблему

нашего исследования: каковы возможности проектной деятельности в

повышении результативности формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в условиях

вуза? Актуальность, выявленные нами объективные противоречия

рассматриваемой проблемы, ее недостаточная теоретическая и практическая

разработанность в российской педагогике послужили основанием для

определения темы исследования: «Формирование у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся», что обусловило формулирование цели, объекта,

предмета, задач и гипотезы исследования.

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать и проверить

результативность влияния освоения студентами педагогического вуза

проектной технологии на формирование компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся.

Объектом исследования является процесс формирования у студентов

педагогического вуза профессионально значимых компетенций.

Предмет исследования – содержание и организация процесса

формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся.

Гипотеза исследования: формирование у студентов педагогического

вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в

процессе обучения будет результативным, если:

- уточнена сущность процесса формирования у будущих педагогов

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в

контексте технологического подхода и выделена специфика этого процесса для

7

студентов профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное

образование»;

- выделены особенности процесса формирования компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной,

квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности;

- созданы специальные педагогические условия и разработано научно-

методическое обеспечение процесса формирования у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся;

- теоретически обоснована и разработана модель формирования у

студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся и спроектировано соответствующее научно-

методическое обеспечение.

Поставленная цель и выдвинутая гипотеза обусловили постановку задач

исследования:

- на основе теоретического анализа исследуемой проблемы в контексте

технологического подхода выявить сущность и специфику процесса

формирования у студентов компетенций по организации проектной

деятельности;

- определить особенности процесса формирования компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной,

квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности;

- разработать и апробировать в ходе экспериментальной работы

педагогические условия формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся;

- обосновать, разработать и реализовать на практике модель

формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся;

8

- разработать научно-методическое обеспечение процесса формирования

у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся.

Методологическую основу исследования составили:

- личностно-ориентированный подход, позволяющий учитывать

индивидуальные и личностные изменения обучающихся в процессе

организации проектной деятельности (О. А. Абдулина, Е. В. Бондаревская,

С. Л. Братченко, Л. С. Выготский, Э. Н. Гусинский, А. А. Плигин, Л. C.

Подымова, В. В. Сериков, И. С. Якиманская и др.);

- технологический подход, активизирующий учебно-познавательный

процесс за счёт совершенствования методов и организационных форм

обучения, создания условий для активной мыслительной и практической

деятельности обучающихся (В. П. Беспалько, В. В. Гузеев, Т. А. Ильина,

М. В. Кларин, М. М. Левина, Н. Д. Никандров, Г. К. Селевко, В. А. Сластенин,

А. И. Уман, Л. Андерсон, Б. Блум, Т. Гилберг, А. Р. Мейджер, M. Kнол и др.);

- компетентностный подход, детерминирующий процессы модернизации

образования и позволяющий анализировать формирование компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в контексте целостного

процесса личностно-профессионального становления (В. А. Болотов,

И. А. Зимняя, Д. А. Иванов, Е. Я. Коган, В. В. Лаптев, В. В. Сериков,

А. В. Хуторской, Б.Д. Эльконин и др.).

В своей работе мы также опирались на основные положения

деятельностного и системного подходов.

Теоретическую основу исследования составили:

- ведущие положения позитивистской философии, определившие

деятельностную, личностно и практико-ориентированную основу организации

педагогического процесса (М. Монтессори, Дж. Дьюи, С. Френе и др.);

- теоретические положения частнонаучного уровня: психологическая

теория субъекта (С. Л. Рубинштейн и др.), теория деятельности (А. Н. Леонтьев

и др.);
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- основные положения формирования компетентности студентов

(Т. А. Жданко, Л. М. Захарова, В. В. Лаптев, О. Е. Лебедев, Е. А. Ленская,

С. И. Осипова, А. А. Пинский, И. Д. Фрумин, Л.В. Черепанова и др.);

- теоретические положения использования в обучении проектной

технологии, её потенциальности в процессе формирования профессиональной

компетентности (Н. Ж. Дагбаева, И. А. Маланов, Н. Ю. Пахомова,

В. В. Широкова, Н. В. Шишарина, Н. Ф. Яковлева и др.);

- теоретические основы освоения студентами педагогического вуза

современных технологий обучения (И. В. Арябкина, Н. В. Калинина,

А. С. Косогова, Н. А. Переломова, О. Л. Подлиняев, Л. Н. Рулиене,

Е. Л. Федотова и др.);

- основные положения теории педагогической инноватики (М. В. Кларин,

А. И. Пригожин, С. Д. Поляков, М. М. Поташник и др.);

- теоретические идеи, лежащие в основе изучения проблемы

коммуникации (Т.С. Базарова, А. В. Батаршев, А. А. Бодалев, С. В. Бориснев,

Д. Б. Гудков, Т. Л. А. Иванова, З. Х. Кочесокова, О. В. Кудашкина и др.).

Для достижения цели исследования, решения поставленных задач и

проверки исходных предположений нами были использованы следующие

методы исследования:

- теоретические методы: сравнительно-сопоставительный анализ

педагогической, методической литературы; изучение нормативной

документации по изучаемой теме; анализ понятийного поля исследования;

изучение и обобщение педагогического опыта; моделирование условий;

- эмпирические: наблюдение, анкетирование, тестирование; системный

анализ и обобщение результатов деятельности обучающихся в ходе

эксперимента; метод экспертных оценок; статистические и графические методы

обработки материалов исследования; изучение и обобщение опыта.

База исследования: Педагогический институт ФГБОУ ВО «ИГУ»,

технопарк «Кванториум Байкал» государственного автономного учреждения

дополнительного образования Иркутской области «Центр развития
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дополнительного образования детей», муниципальное казенное учреждение

дополнительного образования Иркутского района «Центр развития творчества

детей и юношества».

Основные этапы исследования. Исследовательская работа проводилась

в течение 2012–2019 гг. и осуществлялась в три взаимосвязанных этапа.

На первом этапе (2012 – 2014 гг.) изучалась философская,

педагогическая, психологическая литература по теме исследования. На данном

этапе были определены методологические подходы к реализации проектной

технологии в условиях вуза, разработан понятийный аппарат исследования,

сформулирована рабочая гипотеза. Изучалось исходное состояние исследуемой

проблемы: проводились констатирующие срезы в школах искусств № 10, 4,

Областной детской школе искусств, детских художественных школах № 2, 3,

1, 6, в центрах развития творчества детей и юношества г. Иркутска, Иркутского

района и Иркутской области.

На втором этапе исследования (2014 – 2017 гг.) в ходе формирующего

эксперимента были предусмотрены мероприятия, связанные с разработкой и

апробацией модели формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности, определялись способы

образовательного взаимодействия субъектов: преподаватель – студент, студент –

обучающиеся.

На третьем этапе (2017 – 2019 гг.) анализировались результаты

педагогического эксперимента, формулировались выводы, завершалось

оформление текста диссертационного исследования.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- уточнена сущность и определена специфика формирования у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности,

которая рассмотрена на основе интеграции общенаучных положений с их

частным проявлением в художественном образовании;

- разработана и апробирована модель формирования у студентов вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся на
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примере педагогического образования в области изобразительного искусства, а

также доказана результативность применения модели формирования у

студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности в учебной, квазипрофессиональной, учебно-профессиональной

деятельности;

- выявлены педагогические условия, обеспечивающие результативность

реализации модели формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся школ,

учреждений дополнительного образования, технопарков «Кванториум».

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

- уточнена сущность основных категорий исследования, таких как,

«освоение проектной технологии», «формирование у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся»;

- разработаны теоретические основы формирования у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности;

- доказана этапность процесса освоения проектной деятельности

студентами педагогического вуза в учебной, квазипрофессиональной и учебно-

профессиональной деятельности студентов;

- определены педагогические условия, обеспечивающие результативность

реализации модели формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности, а также критерии и

уровни освоения студентами компетенций, обусловливающих результативность

проектной деятельности обучающихся.


[…]


п/шерстяную и другие материалы).

3. Выполнить итоговое задание, применяя в практической деятельности, приобретённые

в процессе реализации программы 2 и 3 раздела, совершенствуя умения.

Практические задания к экзамену по разделу 6. Горячий батик (1 зет)

1. Выполнить эскиз итогового задания на листе бумаги выбранным размером, а также

поисковые эскизы в количестве 10-20.

2. В зависимости от цветовой гаммы эскиза подобрать материал (хлопчатобумажные,

шёлковые и синтетические ткани, красители для батика, синтетические кисти, воск,

парафин и другие материалы).

3. Выполнить итоговое задание, применяя в практической деятельности, приобретённые

в процессе реализации программы 4 и 6 раздела, совершенствуя умения.

Разработчик:

___________________ ст. преподаватель Русинова Н.П.

Рабочая программа дисциплины

Наименование дисциплины Б1.В.ДВ.6.2. Витраж

Направление подготовки 44.03.05. Педагогическое образование

Тип образовательной программы Академический бакалавриат

Направленность (профиль) подготовки Изобразительное искусство –

Дополнительное образование

Квалификация (степень) выпускника Бакалавр
1. Цели и задачи дисциплины:

Целью изучения дисциплины является формирование готовности реализовать

образовательные программы по предмету в соответствии с требованиями образовательных

стандартов.

Задачи:

- сформировать знания о витраже, истории его возникновения и развития, технологии

создания, методики создания, методике обучения витражу учащихся различных возрастных

групп;

- сформировать умение создавать декоративные, графические и интерьерные композиции в

различных материалах и техниках с использованием ИКТ;

- сформировать умение организовывать взаимодействие с участниками образовательного

процесса в проектной деятельности;

- сформировать готовность реализовывать образовательные программы по предмету в

соответствии с требованиями образовательные программы по предмету в соответствии с

требованиями образовательных стандартов.

2. Место дисциплины в структуре ОПОП:
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Дисциплина Б1.В.ДВ.6.2. «Витраж» относится к вариативной части профессионального

цикла.

Для освоения курса по выбору «Витраж» студенты используют знания, умения навыки,

сформированные входе изучения дисциплины «История изобразительного искусства»,

«Композиция», «Декоративно-прикладное искусство с практикумом».

3. Требования к результатам освоения дисциплины:

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций:

УК-1 - Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять

системный подход для решения поставленных задач

УК-2 – Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать

оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся

ресурсов и ограничений

ОПК – 1 - Способен осуществлять профессиональную деятельность в соответствии с

нормативными правовыми актами в сфере образования и нормами профессиональной этики

ОПК – 3 - Способен организовывать совместную и индивидуальную учебную и

воспитательную деятельность обучающихся, в том числе с особыми образовательными

потребностями, в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов

ОПК – 6 – Способен использовать психолого-педагогические технологии в

профессиональной деятельности, необходимые для индивидуализации обучения, развития,

воспитания, в том числе обучающихся с особыми образовательными потребностями

ОПК – 5– Способен осуществлять контроль и оценку формирования результатов

образования обучающихся, выявлять и корректировать трудности в обучении.

В результате изучения дисциплины студент должен:

Знать:

- историю возникновения витража;

- технологии выполнения в технике «Тиффани».

Уметь:

- создавать декоративные композиции в различных материалах и техниках.

Владеть:

- способами реализации образовательных программ по предмету в соответствии с

требованиями образовательных стандартов;

- способами организации взаимодействия с участниками образовательного процесса.

4. Объем дисциплины и виды учебной работы

Вид учебной работы

Всего

часов /

зачетных

единиц

Семестры

8 9 А

Аудиторные занятия (всего) 68 36 32

Практические занятия (ПЗ) 68 36 32

Самостоятельная работа (всего) 76 36 40

Вид промежуточной аттестации (зачет) зач..

Контактная работа (всего) 76 40 36

Общая трудоемкость часы

зачетные единицы

144 72 72

4 2 2

5. Содержание дисциплины

5.1. Содержание разделов и тем дисциплины.

Раздел I. Искусство витража

Тема I.1. История возникновения витражного искусства.
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Тема I.2. Виды технологий выполнения витража

Раздел II. Витраж в технике «Тиффани». Межпредметный проект.

Тема II.1. Декоративное панно

5.2 Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечиваемыми

(последующими) дисциплинами

№

п/п

Наименование

обеспечиваемых

(последующих)

дисциплин

№№ разделов и тем данной дисциплины, необходимых для

изучения обеспечиваемых (последующих) дисциплин

(вписываются разработчиком)

1. Декоративная

композиция

II.1.

5.3. Разделы и темы дисциплин и виды занятий

№

п/п

Наименование

раздела

Наименование

темы

Виды занятий в часах

Лек

ц.

Практ.

зан.
Семин

Лаб.

зан.
СРС Всего

1. Раздел I.

Искусство

витража

История

возникновения

витражного

искусства.

9 9 18

2. Виды

технологий

выполнения

витража.

Межпредметный

проект.

9 9 18

3.

Раздел II.

Витраж в

технике

«Тиффани»

Проект

Бижутерия

18

18

36

18 18 36 72

6.2. Методические указания по организации самостоятельной работы студентов

Методические рекомендации для самостоятельной работы студентов:

Вся история искусства [Текст] / пер. с ит. Т. М. Котельникова. - М.: АСТ; М.: Астрель, 2010.

- 414 с.: ил.

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины:

а) основная литература

1. Вся история искусства [Текст] / пер. с ит. Т. М. Котельникова. - М.: АСТ; М.: Астрель,

2010. - 414 с.: ил. 2008 – 2 экз.

2. Сарабьянов, Дмитрий Владимирович. Модерн [Текст: История стиля / Д.В. Сарабьянов.

- М.: Галарт, 2001. - 344 с. 1 экз.

3. Гомбрих, Эрнст. История искусства [Текст] / Э. Гомбрих. - М.: АСТ, 1998. - 688 с.: ил. 1

б) дополнительная литература

1. Виппер Б. Р. Введение в историческое изучение искусства [Текст] / Б. Р. Виппер. - М.:

АСТ-ПРЕСС КНИГА, 2004. - 368 с.

2. Габриеле Ф.-Б. Искусство модерна [Текст] / Г. Фар-Беккер. - [Б. м.]: КЁНЕМАНН, 2004.

- 425 с.: ил

3. Карабанов В. В Витражи. Светильники. Рамки [Текст] / В. В. Карабанов. - М.:

ПРОФИЗДАТ, 2004. - 120 с.: ил.
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4. Полевой В. М. Искусство XX века. 1901-1945 [Текст] / В. М. Полевой. - М.: Искусство,

1991. - 304 с.: ил.

5. Смирнова Е. Д. Средние века. Культура, искусство, история [Текст]: иллюстрированная

энциклопедия / Е. Д. Смирнова, Л. П. Сушкевич, В. А. Федосик. - М.: Эксмо, 2008. -

304 с.: ил.

в) программное обеспечение и Интернет-ресурсы

http://www.art.ioso.ruсайты «Искусство»

8. Материально-техническое обеспечение дисциплины:

Курс по выбору «Витраж Тиффани» обеспечен мастерской (аудитория 34), столами 1,5 х 2 м

с розетками 220 В, точильными станками «Кристалл», художественными стеклорезами,

витражной медной фольгой, черной патиной, медной укрепляющей лентой, стеклом

«Тиффани».

10. Образовательные технологии:

11. Оценочные средства (ОС):

Текущий контроль осуществляется в течение всего времени изучения дисциплины.

Итоговый контроль: экзамен

11.1. Условия выставления оценок:

«Зачтено» заслуживает студент, знающий историю возникновения витража в эпоху

средневековья XIX – XX века; технологии выполнения средневекового витража; «литого»

витража; витража в технике «Тиффани», особенности стилизации изображений для

выполнения витража; последовательность работы над стилизацией натюрморта, пейзажа,

портрета, фигуры человека для выполнения в витражной технике Тиффани; особенности

содержания и логику обучения созданию декоративных композиций в витражной технике

Тиффани с учетом возрастных особенностей учащихся. Студент, умеющий использовать

знания о технологии выполнения витража в технике Тиффани и особенности стилизации

изображений при решении творческих задач; выполнять стилизованное изображение

натюрморта, пейзажа, портрета, фигуры человека в витражной технике Тиффани; создавать

программы обучения витражу в технике Тиффани с учетом возрастных особенностей

учащихся. Студент, владеющий способами, методами и приемами передачи теоретических

знаний о технологии выполнения витража в технике Тиффани и особенностях стилизации

изображений учащимся разных возрастных групп; методами обучения учащихся различных

возрастных групп созданию стилизованного изображения в витражной технике Тиффани;

методикой создания программ обучения витражной технике и в самостоятельной

художественно-педагогической деятельности. Как правило, «Зачтено» выставляется

усвоившим взаимосвязь основных понятий курса по выбору и их значение для

приобретаемой профессии, проявившим творческие способности в практическом понимании,

витражного изображения в технике «Тиффани».

«Не зачтено» заслуживает студент, обнаруживший полное незнание учебного материала.

Материалы для проведения текущего и промежуточного контроля знаний студентов:

№

п\п

Вид контроля Контролируемые темы (разделы) Компетенции,

компоненты которых

контролируются

1. зачет II.1. ПК – 1, ПК – 6, ОПК

– 3,6

Разработчик: ст. преподаватель Гладких Е.Е.

http://www.art.ioso.ru/