ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Русиновой Надежды Петровны на тему
«Формирование у студентов педагогического вуза компетенций по
организации проектной деятельности обучающихся»,
представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 13.00.01 –
Общая педагогика, история педагогики и образования

Одной из базовых характеристик современного человека, реализующего себя в пространстве культуры, является его способность к проективной деятельности. В этой связи актуальность исследования Русиновой Н.П. очевидна и определяется востребованностью профессионалов, владеющих технологией проектной деятельности на разных уровнях системы образования, способных и готовых использовать собственные интеллектуальные, эмоциональные, поведенческие и другие ресурсы для ее компетентной организации. Автор усиливает актуальность исследования ссылкой на требования:

- ФГОС высшего образования по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), где выпускник должен овладеть компетенциями, соответствующими различным типам профессиональной деятельности, в том числе и проектной;

- Профессионального стандарта педагога, который определяет трудовые действия, по организации учебной деятельности обучающихся и проектированию образовательных программ, учебно-методических материалов и применению современных педагогических технологий, в частности проектной.

Требования вышеперечисленных нормативных документов ориентируют современных исследователей на разработку научно-теоретических и практических оснований, ориентированных на выполнение социального заказа по формированию компетентных специалистов, способных качественно и продуктивно проектировать учебный процесс на всех ступенях образования, мобильных в адаптации к высоким требованиям общества, способных к постоянному саморазвитию.

В этой связи автор ставит перед собой цель, заключающуюся в теоретическом обосновании, разработке и проверке эффективности модели формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся.

Надежда Петровна как исследователь поставила перед собой ряд задач:

1. На основе теоретического анализа исследуемой проблемы в контексте технологического подхода выявить сущность и специфику процесса формирования у студентов компетенций по организации проектной деятельности.

2. Определить особенности процесса формирования компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной, квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности.

3. Разработать и апробировать в ходе экспериментальной работы педагогические условия формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся.

4. Обосновать, разработать модель формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся.

5. Разработать научно-методическое обеспечение процесса формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся.

В ходе проведенного диссертационного исследования задачи решены в полном объёме.

Решая первую задачу диссертационного исследования, автор на основе технологического подхода выявляет сущность и специфику процесса формирования у студентов компетенций по организации проектной деятельности. Надежда Петровна рассматривает процесс формирования компетенций по организации проектной деятельности у студентов педагогического вуза как системный, многоуровневый и динамический процесс, позволяющий обучающимся не только усваивать предметные знания и умения, но и приобретать необходимые компетенции по организации проектной деятельности. Специфика формирования компетенций по организации проектной деятельности у студентов профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное образование» представлена реализацией учебной, квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности, при которой создаётся продукт проектной деятельности как целостный высокохудожественный образ, являющийся целью и результатом объединённых усилий, творческих вложений проектной группы. Автор приходит к выводу, что подобного рода деятельность позволяет развивать у студентов творческие способности, логику и гибкость мышления.

Анализ научной литературы и собственные выводы автора представляют научную новизну в аспекте уточнения сущности и определения специфики формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности, которая рассмотрена на основе

интеграции общенаучных положений с их частным проявлением в художественном образовании. Несомненна и теоретическая значимость, заключающаяся в обогащении тезауруса научных категорий таких, как «современная образовательная технология», «освоение проектной технологии», «формирование у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся».

Решая вторую задачу исследования, автор характеризует особенности процесса формирования компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной, квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности. Надежда Петровна приходит к выводу о том, что особенность проектной деятельности заключается в её системном и комплексном характере, предполагающем одновременную разработку обучающимися исследовательских (программирование), конструкторско-технологических (моделирование), презентативных и практических задач разного уровня сложности.

Автор выделяет компоненты модели формирования компетентности студентов педагогического вуза по организации проектной деятельности (лично-профессиональный, содержательный и деятельностный); этапы и условия, обеспечивающие формирование готовности студентов к данному виду деятельности.

При решении третьей задачи выделены педагогические условия процесса формирования компетенций организации проектной деятельности: первое условие - формирование у студентов мотивации к овладению проектной технологией как способом осуществления обучения и рефлексивного анализа в учебной, квазипрофессиональной, учебно-профессиональной деятельности; второе условие - разработка и реализация содержания образовательных программ дисциплин вуза в логике проектной технологии; третье условие - организация поэтапного освоения студентами педагогического вуза проектной деятельности в процессе обучения, способствующей их последовательному переходу от учебной к квазипрофессиональной деятельности, а от нее к учебно-профессиональной деятельности. Данные положения диссертационного исследования, убедительно обоснованные автором, безусловно, обогащают теорию и практику организации проектной деятельности в высшей школе.

Четвертой задачей являлось обоснование и разработка модели формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся. Автор представляет графическое изображение модели, подробно характеризует каждый структурный компонент, отводит особое внимание этапам и условиям реализации

компонентов модели, что подчеркивает практическую значимость и возможность использования авторской модели не только в художественном образовании, но и в процессе обучения студентов различных направлений подготовки.

Разработанная авторская модель формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся представляет собой важный научный результат, имеющий научную новизну, теоретическую и практическую значимость, которая обеспечивается внедрением модели в педагогический процесс разных учреждений: Педагогического института ФГБОУ ВО «ИГУ», технопарка «Кванториум Байкал» государственного автономного учреждения дополнительного образования Иркутской области «Центр развития дополнительного образования детей», муниципального казенного учреждения дополнительного образования Иркутского района «Центр развития творчества детей и юношества».

При решении пятой задачи было разработано научно-методическое обеспечение процесса формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся. Надежда Петровна детально описывает процесс разработки и поэтапной реализации рабочих программ дисциплин «Основы декоративно-прикладного искусства», «Витраж», «Проектная деятельность при обучении ДПИ», предусматривающих использование проектной деятельности в качестве основного условия обучения.

Разработанные авторские рабочие программы, реализуемые в рамках модели, являются важным научным результатом, обладают теоретической и практической значимостью. Одновременно сама модель, внедрённая в педагогический процесс ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет», позволяет конкретизировать основные положения ФГОС высшего образования по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое образование с двумя профилями подготовки, «Изобразительное искусство – Дополнительное образование» в аспекте формирования соответствующих компетенций.

В диссертационном исследовании автор описывает результаты формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся, показывает поэтапное формирование компетенции в экспериментальной группе (ЭГ) и контрольной группе (КГ).

А именно:

На первом этапе формирующего эксперимента у студентов КГ и ЭГ отмечены различия в уровнях сформированности компетенций по организации проектной деятельности.

На втором этапе эксперимента были получены данные, подтверждающие, что у студентов ЭГ в ходе реализации модели не только сформированы компетенции к организации проектной деятельности, но и показатели предметно-профессиональных и предметно-методических умений выше, чем у студентов КГ.

Третий, заключительный, этап показал, что разработанная модель формирования у студентов педагогического вуза готовности к реализации проектной технологии позволила добиться значительных изменений в показателях содержательной, деятельностной и личностно-профессиональной готовности студентов к данному виду профессиональной деятельности.

Таким образом, автор экспериментальным путем проверила эффективность модели формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся, подтвердив процесс реализации модели конкретными результатами.

В целом, опытно-экспериментальная работа организована грамотно, корректно, а ее выводы обоснованы и достоверны.

Итак, мы имеем дело с самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой поставленная цель достигнута, а выдвинутая в начале исследования гипотеза нашла свое подтверждение. Автореферат и публикации автора (в том числе пять в журналах, рекомендованных ВАК) соответствуют тексту диссертации. Положительные результаты подтвердили научную новизну, теоретическую и практическую значимость исследования, результаты диссертационного исследования целесообразно применять в системе высшего образования.

Вместе с тем при анализе диссертации возникает ряд вопросов и замечаний:

1. В тексте первого параграфа первой главы (с. 21 диссертации) и в выводах по данному параграфу (с. 37-38 диссертации) имеются разночтения в определении сущности понятия «современные образовательные технологии». В тексте: «... современные технологии в образовании рассматриваются как средство, с помощью которого может быть реализована новая образовательная парадигма», в выводах по параграфу: «под понятием «современная педагогическая технология» в образовании понимают организацию образовательного процесса, построенную на принципах, системных средствах и методах, позволяющих достигнуть высоких образовательных результатов». Причем, в тексте параграфа автор рассматривает образовательные технологии

как «совокупность психолого-педагогических установок ... (В. П. Беспалько, Б. Т. Лихачев, А. Я. Савельев)», «... система указаний ... (М. В. Кларин) и др., представленный анализ различных точек зрения ученых также не соотносится с выводом. Что автор вкладывает в понятие «современные образовательные технологии»?

2. В качестве составляющих компонентов модели формирования компетентности студентов педагогического вуза по организации проектной деятельности автор выделяет: содержательный, деятельностный и личностно-профессиональный (стр. 47), далее характеризует уровни каждого компонента (высокий, средний, низкий). В характеристику высокого уровня включен «осознанный характер». Каким образом автор планирует отслеживать или фиксировать осознанный характер? Каковы критерии осознанности?

3. В параграфе 1.2 выделены виды деятельности: учебная, квазипрофессиональная, учебно-профессиональная, проектная, но не описано что дает каждый из этих видов для формирования компетенций по организации проектной деятельности обучающихся. Как связаны и связаны ли между собой виды деятельности и компоненты компетентности студентов педагогического вуза к организации проектной деятельности (личностно-профессиональный, содержательный и деятельностный)?

4. Графическое изображение модели формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся (стр. 61), на наш взгляд, было бы более полным, если бы в структуру модели были включены следующие блоки: научно-методологические подходы (личностно-ориентированный, деятельностный, технологический), педагогические условия реализации модели, ресурсы (организационно-управленческие, учебно-методические, материально-технические), виды деятельности (проектная, учебно-профессиональная, квазипрофессиональная) и оценочно-результативный компонент, включающий уровни сформированности компетенций (высокий, средний, низкий).

5. Автором на с. 86 диссертации (таблица 3), на с. 87 диссертации (таблица 4) представлены показатели и критерии сформированности у студентов педвуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся. Необходимо уточнить, каким образом критерии и показатели связаны между собой.

Данные замечания и уточнения в виде вопросов не умаляют значимость проведенного диссертационного исследования. Мы можем сделать вывод о том, что диссертационная работа «Формирование у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся» полностью соответствует п. 7 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 74 от 30.01.2002 (в ред. Постановления Правительства РФ № 475 от 20.06.2011), а ее автор Русинова Надежда Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:

кандидат педагогических наук, доцент,
ФГБОУ ВО «Иркутский национальный
исследовательский технический университет»
доцент кафедры социологии и психологии
Института экономики,
управления и права

Татьяна Александровна Жданко

Я, Жданко Татьяна Александровна, даю своё согласие на обработку персональных данных совету по защите диссертаций Д 212.022.11 Татьяна Александровна Жданко

Почтовый адрес:

664056, г. Иркутск, ул. Академическая,
д. 60 Г, кв. 15;
Тел. 89140131822
E-mail: tatiana-zhdanko@mail.ru